高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。发行人和主承销商的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发行人及其控股股东、实际控制人、

主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过

利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。保荐人（主承销商）已按照《中

华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募

投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的范围核查私募投资基金

备案情况并发表了意见，已按照《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营

机构投资者适当性管理实施指引（试行）》，对投资者适当性管理要求进行投资者

分类及风险承受等级匹配。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市君泽君律师事务所律师认为：

1、截至法律意见书出具日，发行人本次发行已获得必要的批准和授权，并

经深圳证券交易所审核同意和中国证监会同意注册，符合《公司法》《证券法》

《注册管理办法》等相关法律法规的规定；

2、《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》和《股份认购协议》等法律

文件的形式和内容合法、有效，本次发行的发行对象、发行价格和发行数量及发

行过程符合《注册管理办法》《证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规

的规定，发行结果公平、公正，符合已备案的《发行方案》，符合向特定对象发

深圳市沃特新材料股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书

24

行股票的有关规定；

3、本次发行的发行对象不包括发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，符合《注册管

理办法》《证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规和《认购邀请书》规

定的条件，具备认购本次发行股票的主体资格。

深圳市沃特新材料股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书

25

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2023 年 8 月 18 日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公

司向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记

申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：沃特股份

证券代码：002886

上市地点：深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 9 月 1 日。

四、新增股份的限售安排

投资者认购的本次向特定对象发行股票自发行结束之日起 6 个月内不得转

让。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，

股票上市首日设涨跌幅限制，限售期从新增股份上市首日起算。

深圳市沃特新材料股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书

26

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股

比例

1 深圳市银桥投资有限公司 境内非国有法人 37,490,001 16.55%

2 吴宪 境内自然人 36,252,500 16.00%

3 何征 境内自然人 35,122,502 15.50%

4

中国农业银行股份有限公司－

交银施罗德数据产业灵活配置

混合型证券投资基金

其他 4,267,400 1.88%

5

招商银行股份有限公司－交银

施罗德产业机遇混合型证券投

资基金

其他 3,156,608 1.39%

6 黄昌华 境内自然人 1,646,325 0.73%

7

上海迎水投资管理有限公司－

迎水东风 11 号私募证券投资基

金

其他 1,560,000 0.69%

8 高建芳 境内自然人 1,450,000 0.64%

9

国泰基金－农业银行－国泰基
金蓝筹臻选 1号集合资产管理计
划

其他 1,201,100 0.53%

10
国泰佳泰股票专项型养老金产

品－招商银行股份有限公司
其他 1,119,664 0.49%

注：总数与各分项数值之和尾数不符的情况为四舍五入原因造成。

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股

比例

1 深圳市银桥投资有限公司 境内非国有法人 37,490,001 14.24%

2 吴宪 境内自然人 36,252,500 13.77%

3 何征 境内自然人 35,122,502 13.34%

4

中国农业银行股份有限公司－

交银施罗德数据产业灵活配置

混合型证券投资基金

其他 4,267,400 1.62%

深圳市沃特新材料股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书

27

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股

比例

5

招商银行股份有限公司－交银

施罗德产业机遇混合型证券投

资基金

其他 3,156,608 1.20%

6

财通基金－华泰证券股份有限

公司－财通基金君享永熙单一

资产管理计划

其他 2,419,202 0.92%

7
泰康资产悦泰增享资产管理产

品
其他 2,136,752 0.81%

8
济南瀚祥投资管理合伙企业

（有限合伙）
其他 1,831,501 0.70%

9

泰康人寿保险有限责任公司－

传统－普通保险产品-019L-

CT001 深

其他 1,648,351 0.63%

10 黄昌华 境内自然人 1,646,325 0.63%

二、股本结构变动情况

本次向特定对象发行 36,630,036 股，发行前后股本结构变动情况如下（以截

至 2023 年 7 月 20 日股东名册，与本次发行情况模拟计算）：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股 54,807,901 24.19% 91,437,937 34.74%

二、无限售条件的流通股 171,765,628 75.81% 171,765,628 65.26%

三、股份总数 226,573,529 100.00% 263,203,565 100.00%

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022

年 12 月 31 日、2023 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

深圳市沃特新材料股份有限公司   新增股份变动报告及上市公告书

28

单位：元/股

项目
2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.049 0.042 0.064 0.055

归属于母公司股

东的每股净资产
5.19 4.47 5.15 4.44

注：1、发行前归属于上市公司股东的每股收益分别按照 2022 年度和 2023 年 1-6 月归

属于母公司股东的净利润除以本次发行前总股本计算；发行前归属于上市公司股东的每股净

资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 6 月 30 日归属于母公司股东权益除以本次发行